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Anotace

Tato bakalářská práce se bude zabývat teoretickým a následně praktickým převedením

vybrané části knihy Sefarad: Los Judíos de España španělské autorky Maríi Bel Bravo ze

španělského jazykového systému do českého, přičemž si taktéž klade za úkol okomentovat

problematické prvky, které se v překladu vyskytly, a vysvětlit důvody, které mě vedly

k vybrání jejich finálního řešení. Při překládání bude mou prioritou co nejfunkčněji převést

obsahovou stránku díla s ohledem na českého čtenáře, stejně jako zvolit adekvátní stylistické

prostředky vzhledem k originálu a české stylistické tradici.

Původní, nepřeložené znění textu bude k práci volně přiloženo.

Klíčová slova: překladatelská analýza, překlad, překladatelský problém, lexikologie,

stylistika, gramatika, syntax, Židé, Španělsko

The task of this study is to translate the selected chapters of the title Sefarad: los judíos

de España, María Antonia Bel Bravo from the spanish language system to the czech one with

respect to the target recipient and stylistic tradition.The commentary, that will form the

second part of this study, will include the analysis of the original text, the description of

difficult moments that appeared in the translation and the arguments that led to the decision

of the final alternative.
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1. Úvod

Úkolem této práce bylo funkčně převést vybrané kapitoly z knihy Sefarad: Los

Judíos de España španělské autorky Maríi Bel Bravo do českého jazyka, přičemž

bylo nutné si uvědomit rozdíly mezi jednotlivými jazykovými systémy a vybrat to

nejadekvátnější řešení, jak tyto rozdíly v překladu překonat. Pro dosažení tohoto cíle

bylo nutné konzultovat odborné publikace lingvistické, překladatelské i historické,

přičemž výsledek těchto konzultací se neprojeví jen v samotném překladu, ale také

v komentáři, který slouží k vysvětlení komplikovaných či sporných momentů

v překladu a obhájení jejich závěrečného řešení.

Původní text se svými charakteristikami řadí do funkčního stylu odborného, ale

obsahuje i prvky stylu populárně-naučného. To se projevuje převážně v užitém

lexiku, a také ve velmi dobré čtivosti textu, která by měla být v překladu zachována.
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2. Překlad

SEFARAD – ŠPANĚLŠTÍ ŽIDÉ

María Antonia Bel Bravo

Meziválečná situace Španělska a její důsledky

Ve třicátých letech bylo Německo z hlediska ekonomického, vojenského i

kulturního nejsilnější velmocí Evropy. Jeho útok na židovskou populaci v letech

1933 až 1945 se stal hlavní událostí současné židovské historie. Z mnoha hledisek se

dosud jedná o událost nepochopitelnou. Dokladů o tom, co se stalo, existuje sice až

překvapivé množství, ale příčiny konfliktu příliš zdokumentované nejsou. Německo

bylo zemí s nejvyšším stupněm vzdělanosti na světě. Dosáhlo jako první všeobecné

gramotnosti dospělých. V letech 1870 až 1933 byly německé univerzity nejlepší na

světě prakticky ve všech oborech. Z jakého důvodu se tento kultivovaný národ s

takovou surovostí obrátil proti Židům? V 19. století byl osud Němců a Židů úzce

spjat. Sbližovala je kromě vzájemné pomoci například až fanatická zasvěcenost

vědění. Židovská kultura měla v této době silně germánské rysy. Od svého vzniku

do roku 1933 například Německo získalo více Nobelových cen než kterákoliv jiná

země, kolem 30 %. Třetinu z nich ale získalo zásluhou Židů, a v oblasti medicíny

bylo toto procento ještě vyšší. Obrátit se proti Židům znamenalo pro Německo

obrátit se proti sobě samým.

Jediné možné vysvětlení největšího zločinu historie by mohlo spočívat v tom,

co pro Německo znamenala porážka v roce 1918. V první světové válce si lidé zvykli

na násilí a to pak dominovalo i dvaceti meziválečným letům. Uchýlila se k němu

pravice stejně jako levice. Vzor jim vytvořili Trockij s Leninem v roce 1917 a

němečtí stoupenci komunismu následovali tohoto příkladu v letech 1918-1920.

V Rusku použití násilí přálo levici, v Německu pravici. Dosud skrývaný

antisemitismus propukl v nezadržitelné formě a spolu s násilím extremistů vytvořil

živnou půdu pro plány Adolfa Hitlera.
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Poté co se Hitler v roce 1933 chopil moci, začali do Španělska přicházet

židovští uprchlíci z Německa a Polska, což mělo za následek růst počtu obyvatel

oblasti a změny v jejím uspořádání. Rostoucí riziko v Německu přimělo Židovské

kolonizační sdružení JCA (Jewish Colonization Association) vyslat do Španělska

speciálního vyslance, který by posoudil možnosti země přijmout další uprchlíky.

Jeho zpráva popisovala problémy, které způsobila masivní imigrace Židů v čase

napjaté politická situace a ekonomické krize. Také upozorňovala na vliv antisemitské

propagandy a na zásadní slabiny místního výboru pro imigraci. Přes všechny tyto

nesnáze vyslanec doporučil, aby se pečlivě vybralo a poslalo do Španělska dalších

padesát až sto rodin, které by zde vytvořily nezávislé dílny. Jeho doporučení byla

přijata a v roce 1935 bylo do Španělska posláno šedesát imigrantů, většinou hlavy

rodiny. Tito Židé, kteří uprchli před nacistickou krutostí a směli se usadit ve

Španělsku, se shromažďovali kolem židovských komunit v Madridu a Barceloně.

Právě v Barceloně vzrostl počet členů komunity do stavu, který byl již alarmující. V

roce 1936 ji tvořilo asi pět tisíc osob.

Podle očekávání byl příchod německých Židů do Španělska probírán

v zahraničních komunikačních prostředcích, a v každém z nich byla toto skutečnost

hodnocena odlišně. Některým připadalo ironické, že právě Španělsko, země známá

inkvizicí a vyhnáním Židů v minulosti, se stala nyní jejich útočištěm. Podle jiných za

své gesto Španělsko získalo lásku a sympatie všech Židů. Bylo zdůrazňováno, že

republikánská vláda a liberální tisk připravily pro tyto přistěhovalce hledající úkryt

před nacistickým terorem velmi dobré přijetí, stejně jako byl vyzdvihován počet

uprchlíků, kterým byl v letech 1933 až 1935 povolen vstup do země. Toto množství

se pohybovalo mezi třemi a dvaceti tisíci osob, přičemž jen v Barceloně se usadilo na

tři tisíce tři sta rodin. Židé opouštěli Německo ve stále větší míře až do roku 1935,

v závislosti na zprávách z tisku, které mluvily o „otevření“ Španělska. Bylo nutné,

aby se Ministerstvo zahraničních věcí k této záležitosti vyjádřilo. Poukázalo na to, že

v první řadě musí ostatní ministerstva, především Ministerstvo práce, rozhodnout,

zda přijmou takové množství pracovní síly, když je v zemi nezaměstnáno skoro osm

set tisíc lidí.

Další důležitou záležitostí bylo začlenění Židů do armády. V únoru 1938

Carlos Miranda navrhl jistou otevřenost v této otázce, přičemž ale nezapomínal na
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možnost užití kolektivního povolání Židů v budoucnu. Připadalo mu nesmyslné

vyžadovat, aby Židé bojovali za nové Španělsko, když je stejná myšlenka v minulosti

odsoudila k vyhnanství, nebo aby bojovali za náboženství, které nesdílejí. Podle něj

bylo třeba použít stejné řešení jako u povolaných branců žijících v Americe, pro

které začlenění do armády nebylo povinné, ale dobrovolné. Kromě toho, jak později

dal najevo generálu Espinosovi de los Monteros, nebylo vhodné vytvořit interní

problém tím, že by se do Španělska vpustili Židé za účelem jejich začlenění do

armády ve chvíli, kdy Německo, Itálie a další středoevropské státy Židy odmítají. Po

splnění vojenské povinnosti by totiž mohli mít záměr ve Španělsku zůstat, a to

nebylo žádoucí. Mnoho Španělů také udržovalo obchodní vztahy s Německem, což

bylo dalším důvodem pro to, aby se v případě problémů nepostupovalo proti říšským

úřadům energicky, ale nanejvýš čistě formálně. Otázka proto zněla: „Je přípustné

požadovat od příchozích Židů důsledné plnění vojenské povinnosti a později jim

nezajistit efektivní a úplnou ochranu?“ V Burgosu byla otázka konzultována s

Ministerstvem národní obrany, které se vyjádřilo ve smyslu, že by se pro Sefardy

z východu mohlo rozšířit zákonné ustanovení ze dne 26. října 1935 a jeho prováděcí

nařízení z 3. ledna 1936, které umožňuje osvobození od vojenské služby výměnou za


[…]


skutků, nikoliv jako své názory a stanoviska na tyto události, díky čemuž také

nepotřebuje používat jiný slohový postup, než ten výkladový.

Nicméně jak jsem již poznamenala výše, v některých momentech zcela nečekaně

toto pojetí díla mění. Ve větě : „La vida cotidiana de los judíos en nuestro país

durante los primeros días de la Segunda Guerra...“, (str. 372/14) a v souvětí: „Sin

embargo aunque parece que las cifras son exageradas, la forma en que nuestro país

24

ÚSTAV PRO JAZYK ČESKÝ AV ČR, V. V. I. Osobní jména víceslovná. Internetová jazyková

příručka[online]. [cit. 2012-05-23]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=326

25
ÚSTAV PRO JAZYK ČESKÝ AV ČR, V. V. I. Osobní jména mužská zakončená ve výslovnosti na

[-i, -í]: Jména zakončená v písmu i ve výslovnosti na -i. Internetová jazyková příručka [online]. [cit.

2012-05-23]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=323
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se ocupó de ellos fue un indicador de su actitud hacia la totalidad del pueblo judío“.

(str. 374/16 ), se vyskytuje přivlastňovací zájmeno nuestro – naše, tedy ještě

konkrétněji spojení nuestro país – naše země/náš stát. V prvním případě je stylistické

vyznění věty ještě poměrně neutrální, dalo by se snadno nahradit slovem Španělsko,

což je řešení, které jsem přijala v překladu.

U druhého příkladu jsem již pociťovala jistou expresivitu, který se mi zdál být

projevem národní hrdosti, což není prvek u španělských textů neobvyklý. Na druhou

stranu v jiném souvětí: „Tampoco las (fuerzas) favorables eran lo bastante poderoso

para promover una política generosa tal como la que España trató de atribuirse más

tarde (str. 374/17),“ se naopak zdá, že poukazuje na jisté šmouhy na štítu

španělského státu.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o ojedinělé a poměrně snadno řešitelné příklady,

rozhodla jsem se v obou případech ponechat jistou míru příznakovosti. Překládala

jsem:

„Nicméně ačkoliv se zdá, že jsou tato čísla přehnaná, tak způsob jakým se země o

uprchlíky postarala, jednoznačně ukazuje, jaké bylo její stanovisko k celé židovské

obci.

„ …ale ani příznivců nebylo dostatek pro vyvolání tak velkorysé politiky, jakou si

Španělsko snažilo připsat v pozdější době.“

Ze stylistické stránky jsem se také snažila zachovat výpravný ráz textu tak, aby se

i překlad dobře a plynule četl. Pro zachování čtivosti jsem používala například již

zmíněné dělení větných celků tam, kde to bylo kvůli rozdílům v interpunkci,

případně jiných syntakticko-gramatických rozdílům ve španělském a českém

jazykovém systému, potřebné. Také jsem ve větách často měnila slovosled, což je ale

samozřejmé už například proto, že v českém systému zpravidla přívlastek předchází

rozvíjející větný člen a ve Španělštině je to spíše naopak.
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5. Překladatelská metoda

Pro kvalitní překlad je důležité si uvědomovat různé aspekty ovlivňující text, jak

v případě originálu, tak překladu. Každý funkční styl má svá typická úskalí i své

výhody, proto je potřeba, aby si překladatel v první řadě uvědomoval, co překládá,

pro koho překládá, v jaké kulturní situaci překládá, apod., což jsou právě informace,

které nám poskytne překladatelská analýza, a tak nám umožní zvolit správný přístup

a prostředky k překladu.

V mém případě mě analýza textu upozornila na nutnost respektování

překladatelské tradice, a v jiných případech naopak na možný výskyt pojmů, které

dosud nemají český precedent. Vzhledem k tomu, že text vznikl v poměrně nedávné

době, a že se autorka drží žánrových charakteristik platných pro tento typ literatury,

nemusela jsem při překladu řešit problémy, které vznikají při případech, že texty

tento fakt nesplňují.

Jako metodu překladu jsem tedy zvolila funkční reprezentaci originálu založenou

na stylu autorky díla, ovšem do míry, která není v konfliktu s platnými žánrově-

stylistickými normami v českém prostředí. Jako hlavní charakteristiku stylu autorky

jsem ustanovila příjemnou plynulost a čtivost textu. Pro jejich zachování jsem se

rozhodla v rozhodujících případech nelpět na formální stránce díla a soustředit se na

zachování jeho idejí materializovaných v odpovídající stylistické podobě.
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6. Závěr

Cílem tohoto překladu bylo vytvořit obsahově bezchybný protějšek k původnímu

textu, zachovat jeho formální stylové kvality a přizpůsobit ho českému čtenáři, aby

pro něj bylo čtení také komfortní.

Abych dosáhla tohoto cíle, musela jsem místy rozvolnit zhuštěná souvětí do

menších celků, neboť některé gramatické kategorie ve španělštině umožňují vytvářet

předlouhá souvětí, aniž by výhradně musely text učinit nepřehledným, ale nedají se

vždy v této formě vhodně převést do češtiny.

Dále bylo pro zkvalitnění překladu potřeba často nahlížet do odborné literatury a

porovnávat vyskytující se překladové ekvivalenty, přesto se ale obávám, že jsem

nakonec několikrát musela přistoupit ke kompromisům, jejichž hlavním důvodem

byla nemožnost dohledat porovnání v relevantním materiálu, a v některých případech

i úplná absence materiálů k porovnání.

Tato bakalářská práce mě utvrdila v přesvědčení, že i na pohled nekomplikovaný

čtivý text v sobě může skrývat mnoho překladatelských problémů, mnoho hodin

práce a mnoho cenných zkušeností.
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8. Příloha

Příloha obsahuje vložený text originálu.
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