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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

11

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: v bibliografii není zastoupena literatura týkající se

přímo teorie překladu. V diskusi by se měla autorka zaměřit zejména na nedostatky typu A a

B označené v textu práce.

V Praze dne: Vedoucí / oponent práce:

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě